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Abstrakt

Strukturní organizace koncového mozku je výrazně odlišná u savců, ptáků a ostatních plazů.

Jedinečné šestivrstevné uspořádání kůry mozkové u savců dodnes nemá jasný homolog u ostatních

skupin obratlovců. V průběhu posledního století vyvolalo toto téma bouřlivé diskuze na poli

srovnávací neurobiologie. Dostupná data ukazují jasné homologie mezi podjednotkami subpallia

koncového mozku mezi všemi skupinami amniot. Ohledně homologií v rámci palliální podjednotky

vzniklo velké množství hypotéz, které rekonstruují evoluci koncového mozku u blanatých

obratlovců zcela odlišně. Zatímco dřívější hypotézy navrhují homologie na úrovni neurálních

obvodů a embryonálních polí, ta současná nabízí homologie na úrovni jednotlivých buněčných

typů, kterými disponoval společný předek plazů, ptáků a savců, a které se různými vývojovými

mechanismy přeskupily do takto diametrálně odlišných struktur. Nejnovější transkriptomická data

jsou však v přímém rozporu s tímto tvrzením, a naopak hovoří ve prospěch hypotézy, která

předpokládá, že mnohem zajímavější evoluční scénář, že vyšší kognitivní funkce se u obou

hlavních větví amniot vyvinuly zcela nezávisle expanzí různých embryonálních polí. Cílem této

literární rešerše je podat ucelené informace o navrhovaných homologiích a hypotézách napříč

systémem amniot, kriticky je zhodnotit a navrhnout, jakým směrem by se měl výzkum ubírat.

Klíčová slova: kůra mozková, pallium, subpallium, homologie, srovnávací analýza, Amniota.

Abstract

Structural organization of the telencephalon differs starkly among mammals, birds and non-avian

reptiles. No clear homologue of the mammalian six-layered cerebral cortex has been identified

in other vertebrate groups. In the last century, this topic has sparked heated disscussions in the field

of comparative neurobiology. Available data point to clear homologies between telencephalic

subpallial regions among all amniotes. Many hypotheses have been proposed about homologies

within the pallium that offer contrasting reconstructions of the evolution of the aminote

telencephalon. While earlier hypotheses suggest homologies at the level of neural circuits and

embryological territories, the most recent hypothesis suggests homology at the level of individual

cell types possessed by a last common ancestor of reptiles, birds and mammals. The resulting

diametrically different structures have been organized by different developmental mechanisms.

However, recent transcriptomic data are in direct conflict with these claims, and support the

hypothesis which assumes that higher cognitive functions in both major lineages of amniotes

evolved independently by expansion of different embryonic fields. The aim of this bachelor’s thesis

is to provide comprehensive information about the proposed homologies and hypotheses across

amniotes, to critically review them and to suggest directions for future research.

Keywords: cerebral cortex, pallium, subpallium, homology, comparative analysis, Amniota.
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Seznam zkratek

A amygdala; corpus amygdaloideum LaM lamina mesopallialis

Ac nucleus accumbens LCA poslední společný předek

Ar arcopallium/archistriatum (z angl. last common ancestor)

ADVR anteriorní část DVR LFS lamina frontalis superior

B nucleus basorostralis pallii/basalis LFM lamina frontalis suprema

BLA basolaterální část amygdaly LGE laterální ganglionický hrbolek

BO bulbus olfactorius (z angl. lateral ganglionic eminence)

Cd nucleus caudatus LH lamina hyperstriatica

CDL dorzolaterální kortikální oblast LMD lamina medullaris dorsalis

Cl(v/d) claustrum (dorzální/ventrální část) lamina mesopallium dorsalis

CNS centrální nervová soustava LMI lamina mesopallium intermediate

CPi pyriformní kortex LMV lamina mesopallium ventrale

D2 dorzolaterální část kortexu u plazů LP laterální pallium

DLP dorzolaterální pallium LPO lobus parolfactorius

DP dorzální pallium LPS lamina palliosubpallialis

DVR dorzální ventrikulární hřbet LSt laterální striatum

(z angl. dorsal ventricular ridge) M mesopallium

E entopallium/ectostriatum MD mesopallium dorsale

ENK enkephalin MGE mediální ganglionický hrbolek

GABA kyselina γ-aminomáselná (z angl. medial ganglionic eminence)

(z angl. γ-aminobutyric acid) MSt mediální striatum

GFAP z angl. glial fibrallary acidic protein MP mediální pallium

GP(e/i) globus pallidus (externus/internus) MV mesopallium ventrale

H hyperpallium/hyperstriatum N nidopallium/neostriatum

HA hyperpallium/hyperstriatum apicale NC nidopallium/neostriatum caudale

HD hyperpallium densocellulare NCL nidopallium/neostriatum caudolaterale

hyperstriatum dorsale NF nidopallium/neostriatum frontale

HI hyperpallium intercalatum NI nidopallium/neostriatum intermedium

HIS hyperstriatum intercalatus superior PA paleostriatum augmentatum

Hp hipokampus Pal pallidum

HV hyperpallium/hyperstriatum ventrale PDVR posteriorní část DVR

IH vmezeřené hyperpallium PP paleostriatum primitivum

IHA nucleus interstitialis hyperpallii apicalis Pt nucleus putamen

IN vmezeřené nidopallium Se septum

INP nucleus interpenduncularis SP substance P

ISt intermediární striatum St striatum

IT intratelencephalické neurony TeO tectum opticum

L1−L6 jednotlivé vrstvy kůry mozkové TuO tuberculum olfactorium

L1 vrstva molekulární (plexiformní) v postranní mozková komora

L2 vrstva vnější granulární V1 primární zraková oblast

L3 vrstva vnější pyramidová VCP ventrokaudální pallium

L4 vrstva vnitřní granulární VP ventrální pallium

L5 vrstva vnitřní pyramidová VPal ventrální pallidum

L6 vrstva fuziformních buněk (polymorfní)

Většina zkratek vychází z latinské nebo anglické terminologie.

České ekvivalenty většinou nejsou zavedeny, nebo se vůbec nepoužívají.
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1 Úvod

Mozek (cerebrum) je hlavním organizačním a řídícím orgánem těla. Vývojově a morfologicky

je tvořen třemi oddíly: zadní mozek (rhombencephalon), který formuje prodloužená mícha

(myelencephalon) spolu s mozečkem (metencephalon), střední mozek (mesencephalon) a přední

mozek (prosencephalon), jež sestává z mezimozku (diencephalon) a koncového mozku

(telencephalon). U korunové skupiny blanatých obratlovců (Amniota) tvoří koncový mozek největší

objemovou část z celé centrální nervové soustavy a jednu z nejnápadnějších a nejvariabilnějších

struktur. Nicméně u obou hlavních linií amniot se vnitřní stavba koncového mozku diametrálně liší.

Zatímco savci disponují pro ně charakteristickou šestivrstevnatou kůrou mozkovou (neocortex),

drtivá většina koncového mozku plazů a ptáků je tvořena kompaktními masami buněk (běžně

nazývaných jádra). Obě skupiny však disponují značnými kognitivními schopnostmi.

V průběhu posledních více jak 150 let se neurobiologie potýká s náročným úkolem: zjistit,

jsou-li tyto struktury homologické, nebo zda se jedná o příklad konvergence a u obou linií amniot

se vyšší kognitivní funkce vyvinuli zcela nezávisle. Tento výzkumný program odstartovaly dvě

věci: Darwinova evoluční teorie a rozvoj mikroskopie, který umožnil studovat mozek na zcela nové

úrovni. Obrovský rozmach srovnávací neuroanatomie byl následován vznikem předválečné

nomenklatury a hypotézy, která definovala homologie napříč systémem obratlovců. Tato nešťastně

vytvořená nomenklatura se stala hlavním dorozumívacím prostředkem mezi neurobiology

a přetrvala až do začátku 21. století, tudíž ji bude věnována první část této práce.

Velmi brzy se ukázalo, že tato teorie, která navrhuje homologie pro dvě hlavní části koncového

mozku – pallium a subpallium – je nesprávná, a druhá polovina minulého století se nesla

ve formulování velkého množství hypotéz, které navrhovaly homologie na nejrůznějších úrovních.

Zcela zásadními se staly dvě hypotézy. Neokortikální hypotéza se opírá především o neurální

obvody a navrhuje homologii velké části jaderných struktur k jednotlivým vrstvám kůry mozkové

u savců. Oproti tomu klaustroamygdalární hypotéza navrhuje na základě dat odlišného charakteru

mnohem méně homologií. Obě hypotézy byly opakovaně upravovány a dále rozvíjeny. Dnes jsou

díky molekulární biologii homologie navrhovány na úrovni jednotlivých buněk a buněčných typů.

Nicméně i přes stále se zdokonalující techniky nedokážeme uspokojivě zrekonstruovat průběh


[…]


pro neurony jednotlivých vrstev neokortexu zmapovaly ekvivalentní buněčné typy v palliu ptáků

a plazů, přinesly očekávané výsledky. Markery vstupních neuronů označily jak neurony ve čtvrté

vrstvě (L4) neokortexu, tak neurony v primárních senzorických oblastech nidopallia a hyperpallia

(E, B, pole L a IH). Markery pro výstupní neurony (projikující do podkorových oblastí) označily jak
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pyramidální neurony páté vrstvy neokortexu (L5), tak buněčné populace arcopallia. U plazů byly

ekvivalenty vstupních neuronů lokalizovány v DVR a přední části dorzálního kortexu, výstupní

neurony naopak v zadní části dorzálního kortexu (v obou případech v laterálně umístěné oblasti

D2), přičemž teritoria vstupních a výstupních neuronů se částečně mísí (Dugas-Ford et al., 2012).

Takováto mísící se teritoria svou stavbou připomínají organizaci mediálního kortexu u savců (Atoji

& Wild, 2006). Markery odpovídající interneuronům (IT) byly detekovány pouze v mesopalliu

u ptáků a adekvátních oblastech u plazů (Briscoe et al., 2018). Oblasti nidopallia (kromě primárních

senzorických oblastí), které jsou stejně jako mesopallium součástí asociačních spojů, nevykazují

expresi klíčových IT markerů; ohledně nidopallia tak autoři kupodivu nedělají žádné závěry. Stejně

tak autoři nepředkládají žádné informace o ostatních palliálních strukturách savčího pallia

(klaustrum, amygdala a endopyriformní jádro), což je vzhledem k předchozím hypotézám

přinejmenším zarážející.

Výsledky výše zmíněných studií nabízejí velmi elegantní hypotézu, jež rekonstruuje evoluci

koncového mozku u amniot na úrovni jednotlivých typů buněk zděděných od společného předka,

které se organizují do morfologicky zcela odlišných strukturálních celků (Obr 12). Nicméně

zároveň vyvolává otázku, zda jsou data genové exprese dostatečná k tomu, abychom mohli mluvit

o homologických typech buněk, kterými disponoval společný předek. Pro porovnání jednotlivých

buněčných typů mezi různými skupinami je nutné využít genetické definice homologie, podle které

„jsou dva typy neuronů homologické, pokud jejich identitu určují a udržují stejné transkripční

faktory, a pokud tomu vyhovuje fylogenetická stálost daných regulačních sítí genů“ (Arendt et al.,

2016).

Současné transkriptomické analýzy jasně potvrzují, že jak mediální (hipokampální formace

u savců a mediální a dorzomediální kortex u plazů, resp. mediální pallium u plazů), tak laterální

pallium (čichová část kůry mozkové a posteriorní část DVR a basolaterální část arcopallia, resp.

amygdaly, u plazů a ptáků) obsahují buněčné populace, které jsou zděděny od posledního

společného předka savců a plazů (Belgard et al., 2013; Tosches et al., 2018). Stejně tak inhibiční

GABA interneurony migrující ze subpallia se zdají být homologické napříč skupinou amniot

(Tosches et al., 2018). Laterální část dorzálního kortexu u plazů pak překvapivě obsahuje buněčné

populace homologické ke klaustru. Pouze malá přední část dorzálního kortexu u plazů koreluje

s dorzálním neokortexem u savců. To znamená, že přední část DVR a neokortex pravděpodobně

nemohou být označeny jako homology (Tosches et al., 2018). Některé oblasti koncového mozku

vykazují velmi podobnou síť genové exprese, jako je například nidopallium a čtvrtá vrstva kůry

mozkové u savců (Belgard et al., 2013). Jelikož však tyto buněčné populace vznikají ze zcela

odlišné embryologické oblasti, jedná se pravděpodobně o případ molekulární konvergence

analogických struktur. Tato data se překvapivě dostávají do přímého konfliktu s hypotézou
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totožných buněčných typů a opět nás přivádí ke klaustroamygdalární hypotéze, která předpokládá

konvergentní evoluci ventrálního a dorzálního pallia (Puelles et al., 2000, 2017).

7 Závěr

Definice převážné části koncového mozku plazů a ptáků jako subpalliální struktury byla zcela

nesprávná. Dostupná data jasně ukazují, že subpalliální doména tvoří u sauropsidní větve amniot,

stejně jako bazální ganglia u savců, mnohem menší objemový podíl koncového mozku, než se

u této skupiny původně předpokládalo. I přes mírně odlišné prostorové uspořádání jsou určené

jasné homology jednotlivých částí subpallia napříč skupinou blanatých obratlovců. Subpalliální

podjednotky můžeme označit za evolučně velmi konzervované. Naproti tomu cytoarchitektonické

uspořádání pallia se dramaticky liší napříč amnioty a bylo vysloveno mnoho hypotéz navrhujících

různé homology. Zcela zásadní byla neokortikální hypotéza, která se zaměřila na konkrétní buněčné

populace neuronů a určila tak směr výzkumu na několik následujících dekád. Dnes tato hypotéza

předpokládá, že společný předek plazů, ptáků a savců disponoval konkrétními buněčnými typy,

které byly změnou vývojových mechanismů uspořádány do takto rozdílných struktur, které jsou si

však homologní na úrovni buněčných populací. Na základě molekulárních dat byla na přelomu

století formulována klaustroamygdalární hypotéza, která nabízí mnohem zajímavější evoluční

scénář, a to, že obě skupiny amniot expanzí různých embryonálních polí vyvinuly stejné kognitivní

schopnosti zcela nezávisle. Recentní transkriptomická data upřednostňují právě tuto druhou

možnost, nicméně pro spolehlivou rekonstrukci evoluce koncového mozku jsou nezbytná další

molekulární data jako jsou transkriptomické mapy, studie buněčných linií a mechanismů

regulujících buněčnou migraci.
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