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Posudek na bakalářskou práci

x oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
Prof. MUDr. Rastislav Druga, DrSc.

Datum: 3.9. 2019

Autor: Patrik Stehlík

Název práce: Evoluce koncového mozku u blanatých obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce (literární rešerše) je shrnutí informací o homologiích korových a
podkorových struktur u obratlovců a zejména u amniot (plazi, ptáci, savci), se
zvláštním zaměřením na historický vývoj názorů na homologizaci struktur pallia a
subpallia a na podrobný rozbor neokortikální a klaustro-amygdalární hypotézy.
Zvláštní pozornost je v práci věnována názorům na homologizaci pallia a subpallia
u ptáků, což je v kontextu s dlouhodobým zaměřením laboratoře školitele.

Struktura (členění) práce:
Bakalářská disertace má 33 stran textu, je členěna do sedmi kapitol. Text je
doprovázen 12 převážně barevnými obrázky a 4 tabulkami. Seznam použité
literatury má více než 100 položek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou dostatečné a jsou v práci správně citovány. Autor se
zdařile vypořádal s rozsáhlou literaturou, které se k tématu váže a správně
interpretuje údaje získané několika metodickými přístupy, několika generacemi
morfologů, včetně výsledků genoarchitektonické analýzy. Je třeba ocenit jak se
autor vypořádal s velmi komplikovanými a často si protiřečícími údaji o
homologizaci jednotlivých částí pallia u amniot.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je vysoká. Text je přehledný, jazyková úroveň vynikající.
Dokumentace zaměřená na parcelaci subpallia a pallia u popisovaných zástupců
amniot je velmi informativní.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autor předložené práce beze zbytku
splnil její cíle, tj. shrnout názory na homologizaci palliových a subpalliových struktur
v mozku sauropsid. Výsledkem je definování struktur homologních
striatopallovému komplexu savců s paleostriatum primitivum a augmentatum ptáků a
reptilií. Většina objemných subpalliálních struktur sauropsid je podle novýc h názorů
homologizována s palliovými formacemi savců. Tyto názorové změny jsou doloženy
řadou instruktivních schematických obrázků a tabulek. Jde o první souhrn
významných názorových změn na telencefalické homologizace v české literatuře.
Text práce obsahuje některé formulační nepřesnosti k nimž by se autor měl vyjádřit.

Vzhledem k tomu. že se autor vypořádal s mimořádně složitým problémem,
zpracoval velké množství literárních zdrojů vycházejících z odlišných metodik
navrhují nejvyšší hodnocení předložené bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta: K předložené práci mám následující připomínky:

Str. 2 – staří Egypťané neměli obrovské znalosti anatomie. Jejich znalosti byly čistě
empirické a omezené, získané při pitvě a přípravě těl k balzamování. Na rozdíl od
řeckých autorů nevytvořili ucelený koncept stavby savčího (lidského) těla. Měli však
rozsáhlé vědomosti z praktické medicíny zejména z traumatologie, očního lékařství,
porodnictví, urologie. Homér napsal „ co nevyléčí egyptský lékař nevyléčí nikdo“..
Str. 3 – místo „doprovázené zesložiťováním“ - jinou formulaci.
Str. 3 – místo „nukleárně uspořádané“ - šedé hmoty uspořádané (rozčleněné ) do
jader, stejně tak na str. 15.
Str. 6, tabulka 2 – mohl by autor vztáhnout TYP I a TYP II ke konceptu evaginované
a evertované hemisféry podle F.K. Studničky (1896).
Str. 7 – centrálně uložené striatum je odděleno od palliálních struktur externí
kapsulou“ pouze u malých lissencephalních mozků. Jinak je striatum odděleno od
kortexu objemnou subkortikální bílou hmotou (u primátů centrum semiovale), ze
které vystupují kapsuly (interna, externa, extrema).
Str 7. - místo zcela nabouraly - zcela změnily.
Str, 8 – druhý odstavec - místo paleostratálni komplex – je třeba formulovat
přesněji „ paleostriatum augmentatum u plazů a ptáků má nejvýraznější projekci do
paleostriatum primitivum.“
Na mnoha místech je u savčího mozku uváděn komplex caudate- putamen. Místo
toho lze pouřít termín striatum nebo striatum dorsale.
Str. 8 poslední odstavec – většina neuronů striata savců a homologních struktur
ptáků a plazů je GABAergních a dále se diferencují podle koexprese peptidů (subst

Strana 3

P a ENK) a dopaminových receptorů. GABAergní projekční neurony striata projikují
do globus pallidus nejedná se tedy jen o průchod axonů skrze pallidum. Kromě
toho striatum savců obsahuje menší populaci GABAergních interneuronů.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně

Podpis /oponenta:
Prof. MUDr. Rastislav Druga, DrSc.

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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